
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 782  DEL 02/05/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Nomina  Commissione  giudicatrice  e  Seggio  di  Gara  della  gara  a  procedura
aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  suddivisa in 5 Lotti,  per l'affidamento del servizio relativo a interventi
riabilitativi e socio-riabilitativi per la durata di anni 1, oltre la facoltà di rinnovare il
servizio  annualmente,  fino  ad  un  massimo  di  36  mesi.  L’importo  annuo
complessivo a base d’asta è pari ad € 6.081.400,00 + IVA (5%)

Estensore :  Giuseppe Narduzzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 01/04/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 29/04/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 01/04/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 28/03/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 31/03/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Nomina  Commissione  giudicatrice  e  Seggio  di  Gara  della  gara  a  procedura
aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  suddivisa in 5 Lotti,  per l'affidamento del servizio relativo a interventi
riabilitativi e socio-riabilitativi per la durata di anni 1, oltre la facoltà di rinnovare il
servizio  annualmente,  fino  ad  un  massimo  di  36  mesi.  L’importo  annuo
complessivo a base d’asta è pari ad € 6.081.400,00 + IVA (5%)

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” aggiornato alle novità del Decreto Correttivo D.lgs. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 2132 del 06/10/2021 con la quale è stata indetta una gara a
procedura  aperta,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  58  e  60  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii., suddivisa in 5 Lotti, per l'affidamento del servizio relativo a interventi riabilitativi e socio-
riabilitativi per la durata di anni 1, oltre la facoltà di rinnovare il servizio annualmente, fino ad un
massimo di 36 mesi, per un importo annuo complessivo a base d’asta pari ad € 6.081.400,00 +
IVA (5%)

PRESO ATTO che al momento della pubblicazione degli atti di gara sulla Piattaforma SATER la
ASL di Viterbo non risultava più abilitata a tale funzione;

RICHIAMATA la deliberazione n. 2580 del 23/12/2021 con la quale è stata cambiata la Piattaforma
di negoziazione della procedura di gara, di cui alla Deliberazione n. 2132/2021 in premessa citata,
dalla Piattaforma SATER alla piattaforma S.TEL.L@ della Regione Lazio;

PRESO ATTO che la  suddetta  procedura è stata pubblicata sulla  piattaforma telematica della
Regione Lazio S.TEL.L@, nel rispetto del Disciplinare di gara e del Capitolato tecnico, approvati
con deliberazione 2132/2021;

Pag 2 di 6



                                                                                               

CONSIDERATO che sono scaduti  i  termini per la presentazione delle offerte, fissati  per le ore
12:00 del 02/03/2022;

VISTO il “Regolamento per la nomina e per le attività delle commissioni giudicatrici di gara, fino
all’entrata in vigore dell’albo di esperti presso l’ANAC” approvato con deliberazione del Direttore
Generale n. 284 del 14/03/2017;

RITENUTO opportuno dover provvedere, come previsto dal Regolamento di cui sopra, alla nomina
dell’apposito Seggio di gara, come di seguito composto:
R.U.P.: Dr.ssa Tania Morano
Componente: Dott.ssa Paola Donati
Componente: Sig. Giuseppe Narduzzi
Componente supplente: Dott.ssa Patrizia Paoletti o altro Collaboratore Amministrativo dell’U.O.C.
E-Procurement;

RITENUTO, altresì,  di  dover provvedere,  ai  sensi dell’art.  77,  comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  alla  nomina  di  apposita  Commissione  Giudicatrice,  per  la  valutazione  delle  offerte
ammesse dal  seggio  di  gara,  così  composta,  come disposto  nella  nota,  a  firma del  Direttore
Sanitario Aziendale, agli atti di questa U.O.: 
• Presidente Dr. Giuseppe Cimarello 
• Componente: Dr. Sergio Belsanti
• Componente: Dr.ssa Teresa Sebastiani
• Componente: Dr.ssa Luciana Tortolini
• Componente: Dr.ssa Mila Ferreira
Segretario verbalizzante: Sig. Giuseppe Narduzzi – o altro dipendente U.O.C. E-Procurement; 

VISTI  i  curricula dei  componenti  la  Commissione giudicatrice,  che allegati  al  presente atto ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Pag 3 di 6



                                                                                               

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di nominare per la gara in oggetto, ai sensi dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
l’apposita Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle offerte ammesse dal seggio di gara,
così  composta, come disposto nella nota, a firma del Direttore Sanitario Aziendale, agli  atti  di
questa U.O.: 
◦ Presidente Dr. Giuseppe Cimarello 
◦ Componente: Dr. Sergio Belsanti
◦ Componente: Dr.ssa Teresa Sebastiani
◦ Componente: Dr.ssa Luciana Tortolini
◦ Componente: Dr.ssa Mila Ferreira
Segretario verbalizzante: Sig. Giuseppe Narduzzi – o altro dipendente U.O.C. E-Procurement;

- di individuare il Seggio di gara, come di seguito composto:
R.U.P.: Dr.ssa Tania Morano
Componente: Dott.ssa Paola Donati
Componente: Sig. Giuseppe Narduzzi
Componente supplente: Dott.ssa Patrizia Paoletti o altro Collaboratore Amministrativo dell’U.O.C.
E-Procurement; 

-  di  prendere  atto  dei  curricula  dei  componenti  la  Commissione  giudicatrice,  che  allegati  al
presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale e saranno pubblicati  sul software
Amministrazione Trasparente;

- di confermare la Dr.ssa Tania Morano quale R.U.P. della presente procedura;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6





































  

CURRICULUM VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Mila Ferreira Fernandez 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail  mila.ferreira@asl.vt.it 

 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

 
 
 

• Date (da – a)  Dal 2010 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ASI di Viterbo 

• Tipo di azienda o settore  UOC di Psicologia 

• Tipo di impiego  Psicologo-psicoterapeuta Ambulatoriale 

• Principali mansioni e responsabilità  Ambulatorio, Neuropsicologia, Stress lavoro Correlato. Referente per assistenza detenuti, 
Medicina protetta. Centro Diurno Alzheimer, Centro di Riferimento, Malattie infettive. 

 

Dal 2006 al 2010 

ASL Viterbo 

UOC di Psicologia 

Psicologo- Consulente 

Ambulatorio, neurologia. Referente per assistenza detenuti. Medicina protetta 

 

Dal  1997 al 2008 

-Attività autonoma 

-Struttura multidisciplinare di attività ludiche espressive e manuali per bambini ed adulti. Dal 
2002 il Centro svolge anche attività di Asilo Nido e Servizi per l’infanzia, convenzionato con il 
Comune di appartenenza. 

Responsabile- Psicologo 

-Organizzazione, ordinamento tecnico, assistenza integrazione con le risorse territoriali a favore 
di minori. 

 

Dal 1994 al 1996 

-L’ARSS Associazione Romana Solidarietà Sociale e Roma 81 di Roma 

Associazione ARSS 

Psicologo 

Assistenza pazienti psicotici. 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

  

Dal 1986 al 1992 

Università La Sapienza 

Facoltà di Psicologia Clinica e Di Comunità 

Dal 1992 al 1994 

Frequentatore scientifico 

Attività di Ricerca e attività Clinica persso la Cattedra di psicologia Clinica, acquisendo 
competenze in attività di tipo pratico organizzativo per la stampa di pubblicazioni scientifiche. 

 



  

 



  

 
 

) 

 

 

  2004 

Iscrizione Albo psicologi del Lazio 

 

 

 

2005 

Corso di Formazione in Psicologia Investigativa. A.I.P.I. Reggi Emila 

 

2006 

Corso di formazione Quinquennalw in Analisi Bioenergetica. I.I.F.A.B, Roma 

Psicoterapeuta 

IIcorso Epidemologia delle Dememze:processi diagnostici e terapeutici 
Istituto Superiore di Sanità. 
 L’Agorà Penitenziaria: 
Carcere e territorio: quale continuità assistenziale. S.I.M.S.Pe 

 

2007 

Corso di formazione di psicologia Giuridica, Psicopatologia e psicodiagnostica forense presso 
A.I.P.G., Roma 

“Le problematiche aperte della legge n.54/06 sull’affido condiviso”. Camera Minorile di Viterbo 
 
 
2008 
Evento Formativo Residenziale “La Classificazione Diagnostica 0-3 e sua prima revisione(C.D,0-
3R)”. ASL VT 
Dipendenza e intraprendenza:La Matrice Intersoggettiva Delle Dipendenze Patplogiche”. ASL VT 
“Novità e progetti di salute per le persone detenute. Opinion a confronto”. SIMSPe-onlus 
Il Percorso Riabilitativo e di Vita delle persone con Disabilità Mentale e La Rete di Supporto. ASL 
VT 
 
 
2009 
“Evento Formativo Residenziale-la Psicologia:Trasformazioni Sociali, Crisi Delle relazioni, 
Disagio Del Vivere, Nuove Psicopatologie”. ASL VT 
“Evento Formativo residenziale:Implementazione sistema informativo UOC Psicologia. ASL VT 
 
 
2010 
Potenziamento della Memoria Nell’invecchiamento. Regione Veneto 
Evento Formativo Residenziale. La Sessualità;Nuovi Aspetti Emergenti. ASLVT 
Formazione Integrata per La promozione Della Salute dele Popolazione Migranti, La 
prevenzione e il Contrasto delle mutilazioni Genitali femminili. ASL VT 
“Il Malato Alzheimer e il suo Caregiver La Sinergia ottimizza la Cura. Università Cattolica del 
Sacro Cuore. 
Valementis: ottimizzazione e potenziamento delle Huan re source per l’efficacia di un team. 
SIFOP 
II Corso C.I.C.O. Curare Isieme Carcere Ospedale. ASL VT 
 
 
2011 
“Il Paziente Oncologico: una sfida per lo specialista ambulatoriale. SIFOP 
“Evento Formativo Residenziale” Programma Regionale di Formazione degli Operatori Socio 
Sanitari aj Cittadini Stranieri. ASL VT 
Lo Specialista ambulatoriale di fronte alle violenze sui minori. ASL VT 

 

 
2012 
Formazione 2°Livello Medicina Delle Migrazioni la Salute della Donna e del Bambino. ASLVT. 
Due giornate di studio: L’Adolescenza tra normalità e patologia, ASL VT 
 La Sindrome di Asperg e Autismo ad Alto Funzionamento- dal bambino    all’adulto: La 
diagnosi, gli interventi, la ricerca scientifica, le testimonianze. ASL VT 
Approcci e Strumenti Psicologici nella Cura della Malattia Cronica. Asl.vt 

 

 



  

 2013 
“Rischio Stress Lavoro Correlato: Le competenze dello psicologo nella 
valutazione e gestione. ASL V 
 Carcere e Intervento psicologico: passato-presente. Quali prospettive. ASLVT 
  Projet Work Sui Criteri Di Appropriatezza della Lista di Attesa  degli ambulatori                                 
dell’UOC di Psicologia. ASL VT 
 
 
2014 
 Congresso medicina protetta in Italia: la rete dei progetti. SIMP 
 
III Convegno regionale centri Diurni Alzheimer del  Lazio. Regione Lazio 
  Il  Ruolo del Criminologo nella fase di indagine. Minerva Sapiens, Roma 
 
2015 
La Cura dell’Anziano Sfida il Futuro della medicina. AIP, Firenze 
Formazione Generale sulla sicurezza e salute per tutti i lavoratori(D.I.gs 81/08)Crisalide, Viterbo 
Salute senza Esclusione per un Servizio Sanitario Attivo contro le  Disuguaglianze. 
ASLVT 
IL SISTEMA DI SICUREZZA E LA PREVENZIONE DEL DISAGIO DA LAVORO 
 

 

 2016 

-SPERIMENTAZIONE DELL’USO  DI STRUMENTI PSICOMETRICI PER UN 

TRIAGE PSICOLOGICO.                                                                                                                            -

L’ASSE K DI KENNEDY: UN AUSILIO PER LA VALUTAZIONE DELLA 

 VULNERABILITÀ AL DISAGIO PSICOLOGICO E ALLA PATOLOGIA 

 PSICHIATRICA.  REGIONE EMILIA  ROMAGNA, BOLOGNA 

-FORMAZIONE SPECIFICA PER I LAVORATORI AD ALTO RISCHIO 

DELL`ASL DI VITERBO (DEL. 181 DEL 21/02/2013) . 

-IL DISTURBO DELLO SPETTRO DELL`AUTISMO SENZA COMPROMISSIONE 

COGNITIVA- DALL`ADOLESCENZA ALL`ADULTO-STRUMENTI 

DIAGNOSTICI. 

 
2017 
-DALLA TEORIA ALLA PRATICA: LABORATORIO CLINICO PSICOLOGICO 

PER L`ANALISI DELLA DIMENSIONE PSICOSOCIALE. 

 
2018 

-APPROPRIATEZZA DEGLI INTERVENTI PSICOLOGICI: DALL`INTERVENTO SUL CASO 

SINGOLO ALLA VERIFICA DELL`ADEGUATEZZA DELLE PROCEDURE. 
-MEDIAZIONE DI SISTEMA: APPROCCIO STRATEGICO BREVE NELLE SITUAZIONI DI DISAGIO. 

-PDTA R NELLA SCLEROSI MULTIPLA: FOCUS SULLA RIABILITAZIONE 
-RISONANZA EMOTIVA E ASPETTI TECNICO/PROFESSIONALI DEI PROFESSIONISTI 

PSICOLOGI NEI PERCORSI  DI VIOLENZA. 

-MUM HEALTH, LA SALUTE DELLE DONNE MIGRANTI NELLA ASL DI VITERBO TRA DIRITTI, 
ACCESSO AI SERVIZI, DISUGUAGLIANZE. 

 

2019 
- L`ACCOGLIENZA E LA TUTELA SANITARIA DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE. 

-APPROPRIATEZZA INTERVENTI PSICOTERAPIA STRATEGICA BREVE. 
- IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI PSICOTERAPIA STRATEGICA BREVE PER GESTIONE    

E ABBATTIMENTO LISTE ATTESA U.O.C. PSICOLOGIA. 

-L`UTILIZZO DELLA PSICOTERAPIA DI GRUPPO FINALIZZATO ALL`ABBATTIMENTO DELLE 
LISTE D`ATTESA NELL`AMBULATORIO. 

 

2020 
-LA CARTELLA INFORMATIZZATA PER LA RETE DELLE DEMENZE. 

-VERIFICA APPROPRIATEZZA INTERVENTI P.S.B. 

 

2021 
-PRIMO SOCCORSO PSICOLOGICO PER LE VITTIME DI VIOLENZA DI GENERE: PROCEDURE E 

TECNICHE DI INTERVENTO. 

- IL RUOLO DELLA NEUROPSICOLOGIA NELL'AMBITO DELLA NEUROCHIRURGIA: 

VALUTAZIONE E TRATTAMENTO DELLE MALATTIE NEURODEGENERATIVE. 

-APPLICAZIONE E VALUTAZIONE, EFFICACIA ED EFFICIENZA DEL MODELLO DI PSICOTERAPIA 
STATEGICA BREVE . 

 



  

PUBBLICAZIONI 
“GAZE ORIENTATION IN PERCEPTION OF REVERSIBILE FIGURES” SU 

  PERCEPTUAL AND MOTOR SKILLS-1994,78,299-303 
 -EVALUATION OF THE EFFICACY OF A COGNITIVE REHABILITATION 
  O TREATMENT ON A GROUP OF ALZHEIMER’S PATIENTS  WITH  MODERATE 
 COGNITIVE IMPAIRMENT. A  PILOT STUDY 2013 
-REDUCTION OF DREAM  BIZARRENESS IN IMPAIRED FRONTAL CORTEX  ACTIVITY: A CASE 

REPORT-2015 
 



  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

Madre Lingua. 

Altra Lingua 

 

 Capacità di lettura 

 Capacità di scrittura 

 Capacità di espressione orale 
 

 

  

 

 

Italiana 

Inglese 

 

Buono 

Buono 

Buono 

 
 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICE 

. 

 ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ LAVORATIVE 

ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ LAVORATIVE TRAMITE ADESIONE AD ASSOCIAZIONI SOCIALI 

 

 

 

Buona  competenza nell'uso e gestione di sistemi operativi Apple Mac e 
Windows e degli applicativi Windows Office (Word, Excel, Power Point 

 

 

 
 

                     
Autorizzo il trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti del D.L. 30.6.2003, n.196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali. 

 

 

 

 

 

 

 

Viterbo 10 marzo 2022                                                                                        In Fede 

                                                                                                               Dott.ssa Mila Ferreira Fernandez 

 

 



ESPERIENZA LAVORATIVA

Sergio
Belsanti

Data di nascita:

Nazionalità: Italiana 

Sesso: Maschile 

CONTATTI 







1998 – ATTUALE 

Tarquinia, Italia 

2019 – ATTUALE 

Incarico di Alta Specializzazione "Monitoraggio dei progetti terapeutici
individuali nel distretto A"

2015 – 2019 

Incarico di Alta Specializzazione "Cocaina e nuove droghe"

2012 – 2013 

Responsabile progetti di prevenzione del disagio legato alle
dipendenze nella popolazione scolastica

2009 – 2013 

Incarico professionale come referente clinico presso l’UOC per le
dipendenze patologiche sezione di Tarquinia

2005 – 2009 

Incarico professionale come responsabile dell’attività alcologica e
doppia diagnosi presso l’UOC Dipendenze Patologiche

2001 – 2005 

1996 – 1997 

Dirigente medico ex I livello 
Asl Viterbo 

Incarico di Alta Specializzazione 
Asl Viterbo 

Incarico di Alta Specializzazione 
Asl Viterbo 

Progetti di prevenzione 
Asl Viterbo 

Incarico professionale 
Asl Viterbo 

Incarico professionale 
Asl Viterbo 

Membro della Commissione di prima istanza per la
valutazione dell’invalidità civile 
Asl Viterbo 

Brevi sostituzioni Sumai nel periodo post-lauream 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

COMPETENZE LINGUISTICHE 
LINGUA MADRE:  italiano 

ALTRE LINGUE:  

inglese 

Ascolto
B1

Lettura
C1

Produzione
orale

B1

Interazione
orale

A2

Scrittura
B1

PATENTE DI GUIDA 

2010 – Roma, Italia 

2001 – Roma, Italia 

1996 – Roma, Italia 

Votazione di 50/50 e lode​

1992 – Roma, Italia 

Votazione di 110/110 e lode​

1986 – Roma, Italia 

Votazione di 60/60​

Master di II livello in “Etica pratica e bioetica” 
Università degli studi "La Sapienza" 

Corso di Perfezionamento in "Psicopatologia Forense" 
Università degli studi "Tor Vergata" 

Specializzazione in Psichiatria 
Università degli studi "Tor Vergata" 

Laurea in Medicina e Chirurgia 
Università degli studi "Tor Vergata" 

Diploma di maturità classica 
Istiuto Massimiliano Massimo 

Patente di guida: B



ATTIVITÀ DIDATTICHE 

Professore a contratto per l'insegnamento di "Psichiatria" - CdS
Ostetricia sede di Viterbo, Università di Roma "La Sapienza" A.A.
2020-2021, 2021-2022
Professore a contratto per l'insegnamento di "Bioetica" - CdS
Ostetricia sede di Viterbo, Università di Roma "La Sapienza" A.A.
2017-2018, 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022

Responsabile scientifico e docente organizzatore Corso ECM
"Affrontare la dipendenza da alcool secondo le linee guida"
Viterbo 5 e 12 Dicembre 2018
Responsabile scientifico e docente organizzatore Corso ECM
"Vecchie sostanze, nuove evidenze: focus sul trattamento della
dipendenza da cocaina" Viterbo 22 e 29 Novembre 2017
Docente presso la Scuola di Counseling organizzata dalla
Fondazione Internazionale Fatebenefratelli 2009-2010
Docente collaboratore al corso di Psicopatologia dell'età
evolutiva, dell' età adulta e della senescenza alla scuola per
Logopedisti dell'Università di Roma - Tor Vergata - Anno
Accademico 1995-1996.
​Docente collaboratore al I° e II° Corso di formazione in materia
di tossicodipendenze organizzato dall'Università di Roma - Tor
Vergata - e dal Ministero della Sanità (Se.ce.das.) A.A. 1994-1995

Docenze attuali 
◦ 

◦ 

Docenze pregresse 
◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 



ATTIVITÀ SCIENTIFICA 

Belsanti S, Claps M, Montecchi F, Rubino IA (2000) Ulteriori
applicazioni della gerarchia di Foulds: studio pilota su un
campione di anoressiche XLII Congresso Nazionale SIP, Dal
Pregiudizio alla cittadinanza, Torino 16-21 Ottobre. Abstract
Book, p. 406.
Suligoi B, Camoni L, , Belsanti S et al (2005) Compliance allo
screening HIV e prevalenza HIV nei tossicodipendenti in
trattamento. Istisan Congressi, V programma Nazionale Ricerca
sull'AIDS. ISS Roma 2-6 Maggio 2005 p. 317
Belsanti S Arte irregolare o artisti irregolari ? Un punto di vista
psicologico. Relazione tenuta il 04.05.2011 alla Mimar Sinan
Guzel Sanatlar Universitesi di Istanbul
Colace C Antermite A, Belsanti S (2014) Limbic system irritability
and drug dreams in heroin-addicted patients Heroin addiction
and related clinical problems Vol 16 n°3 September 2014 pp.
75-86​

Zanna V, Fedeli B, Belsanti S (1997) Percept genetic defenses
and personality disorders : preliminary correlation Psichiatria e
Psicoterapia Analitica 16, 4, pp. 359-363.
Hussein M, Belsanti S, Sinti F, Zanasi M (1997) Follow-up delle
psicoterapie con bambini e adolescenti: fattori comuni nei
diversi indirizzi Formazione Psichiatrica, 4, pp. 415-420.
Claps M, Belsanti S, Rubino IA (1998) Styles of regulation in
schizophrenic, bulimic and temporo-mandibular patients
Congresso Internazionale "New Trends in Schizophrenia: Ten
Years Later", Bologna 6-9 Aprile. Abstract Book, p. 65.
Rubino IA, Zanna V, Fedeli B, Belsanti S, Ciani N (1998)
Perceptual defenses and self-rated personality disorders: a
multivariate analysis Perceptual and Motor Skills, Jun, 86(3 pt 2),
pp. 1203-1209.
Claps M, Belsanti S, Rubino IA (1998) Valutazione comparata tra
sintomi positivi, sintomi negativi e sintomi di base nella
schizofrenia Giornata di studio sui Sintomi di Base, Università
degli Studi di Roma Tor Vergata, 12/12/1998, Abstracts Book p.
33.
Rubino IA, Ciani N, Belsanti S et al. (1999) I sintomi di base –
Interest group - XLI Congresso Nazionale SIP, Modelli della
mente e loro applicazione in Psichiatria. Dalla teoria alla prassi,
Bari 25-29 Aprile. Abstract Book, p. 28.Troisi A, Belsanti S, Bucci
AR, Mosco C, Sinti F, Verucci M (2000) Affect regulation in
alexithymia. An ethological study of displacement behavior
during psychiatric interviews The Journal of Nervous and Mental
Disease, 188, p. 13-18.

Raimondo G, Sinti F, Belsanti S (1994) Schizofrenia and the
frontal lobe International Symposium on Biological and
Therapeutic Aspects of Major Psychoses, Chia Laguna, 2-4
Giugno, Abstract Book, p. 79.
Belsanti S, Raimondo G, Sinti F, Saya A, Zanasi M (1994) Aspetti
neuropsicologici del reinserimento sociale del paziente
schizofrenico XXXIX Congresso Nazionale SIP, L'intervento
Terapeutico in Psichiatria, Riccione 23-28 Ottobre. Abstract
Book, p. 89.
Hussein M, Belsanti S, Sinti F, Zanasi M (1994) Psicoterapie
infantili : fattori comuni nei diversi indirizzi XXXIX Congresso
Nazionale SIP, L'intervento Terapeutico in Psichiatria, Riccione
23-28 Ottobre. Abstract Book, p. 450.

Pubblicazioni (post 2000) 
◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

Pubblicazioni (1997-2000) 
◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

Pubblicazioni (1994-1996) 
◦ 

◦ 

◦ 



ATTIVITÀ EDITORIALE 

Saya A, Zanasi M, Raimondo G, Belsanti S (1994) Il sogno in Jung
e Freud XXXIX Congresso Nazionale SIP, L'intervento Terapeutico
in Psichiatria, Riccione 23-28 Ottobre. Abstract Book, p. 772.
Sinti F, Belsanti S, Spalletta G, Pasini A (1994) Meta-analisi
sull'efficacia del citalopram nei confronti degli altri
antidepressivi XXXIX Congresso Nazionale SIP, L'intervento
Terapeutico in Psichiatria, Riccione 23-28 Ottobre. Abstract
Book, p. 792.
Zanasi M, Magagnini L, Belsanti S, Caporali M, Bombetti F (1994)
Aspetti psicologici della fecondazione artificiale XXXIX Congresso
Nazionale SIP, L'intervento Terapeutico in Psichiatria, Riccione
23-28 Ottobre. Abstract Book, p. 866.
Zardo E, Raimondo G, Zanasi M, Belsanti S, Saya A (1994)
Caratteristiche psicologiche dei pazienti oncologici XXXIX
Congresso Nazionale SIP, L'intervento Terapeutico in Psichiatria,
Riccione 23-28 Ottobre. Abstract Book, p. 869.
Belsanti S, Fedeli B, Zanna V, Rubino IA (1996) Personality and
defense : correlations of DMT and MCMI-II II European Congress
on Personality Disorders, Diagnostic Assessment and
Therapeutic Strategies in Personality Disorders, Milano 26-29
Giugno. Abstract Book, snp.

Belsanti S, Raimondo G, Salmè E, Cimino M, Ciani N (1992)
Assessment del pensiero perseverativo nella schizofrenia
Psichiatria e Psicoterapia Analitica 11, Suppl. 4, pp. 77-84.
Salmè E, Raimondo G, Belsanti S, Cimino M (1992) Le abilità
creative nei soggetti schizofrenici : prospettive per la
riabilitazione Psichiatria e Psicoterapia Analitica 11, Suppl. 4, pp.
145-148.
Raimondo G, Bosio M, Cimino M, Belsanti S, Ciani N (1992)
Assessment e reintegrazione neuropsicologica nella schizofrenia
Atti del III Congresso Nazionale della Società Italiana di
Riabilitazione Psicosociale, Chia Laguna, 24-27 Settembre, Vol.I,
pp. 281-286.
Bombetti F, Bosio M, Raimondo G, Belsanti S (1992) Esperienze
gruppoanalitiche all'interno di un servizio di riabilitazione
psichiatrica Atti del Congresso Internazionale Gruppoanalisi e
Psichiatria, Roma 16-17 Ottobre, pp. 137-140.
Belsanti S, Raimondo G, Cimino M (1993) Reversibilità dei deficit
cognitivi nella schizofrenia Psichiatria e Psicoterapia Analitica,
12, 4, pp. 281-289.
Hussein M, Belsanti S, Zanasi M (1993) Psicoterapia infantile e
morbilità psichiatrica negli adulti Gnosis, VII, 10.

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

Pubblicazioni (1992-1993) 
◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

Belsanti S, Belsanti M (2003) Un democratico Io diviso. Palomar
numero 14 pp. 57-64
Belsanti M, Belsanti S (2005) Prodotti da sogno. Palomar
numero 22 pp. 93-99
Belsanti S (2006) Vite narrate e narrazioni vissute. Palomar
numero 26 pp. 68-76
Belsanti S, Claps M (2006) Una comunicazione paradossale
Palomar numero 27 pp. 88-92
Belsanti S (2006) E per il resto buio. Palomar numero 27 pp.
93-99
Belsanti S (2006) Abu Ghraib provincia di Chicago Palomar
numero 29 pp. 55-66
Belsanti S (2007) In comode, piccolissime rate Palomar numero
31 pp.​

Attività editoriale 
◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 



ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO (SELEZIONE
2016-2019) 

CREDITI FORMATIVI (ULTIMI 5 ANNI) 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art.
13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in materia di protezione dei dati
personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione
dei dati personali”. 

 

Procedute tossicologiche nella Asl di Viterbo: lo stato dell'arte,
Viterbo 06.04.2016
BLSD 2016, Viterbo 01.06.206
Alcol e droghe negli ambienti di lavoro: un percorso integrato
per gli accertamenti sui lavoratori, Viterbo 17-18.03.2016
Formazione specifica per i lavoratori ad alto rischio dell'Asl di
Viterbo, Viterbo 23-25.11.2016
Audit: semplificazione della scheda di rilevazione di aggressività
nei SerT, Viterbo 19.04.2017
Audit: semplificazione della scheda di valutazione di esito,
Viterbo 10.05.2017
Full functional recovery come nuovo obiettivo nella gestione
della depressione maggiore. Evento FAD 31.12.2017
Vecchie sostanze, nuove evidenze: focus sul trattamento della
dipendenza da cocaina (docenza). Viterbo 22 e 29 novembre
2017
Disturbo da gioco d'azzardo: aspetti neurologici, psicologici e
socio legali, Viterbo 21.11.2018
Informati e competenti: affrontare la dipendenza da alcool
secondo le linee guida (docenza). Viterbo 05 e 12 dicembre 2018
Revisione procedure per attivazione PAI: gestione del paziente
nel percorso di cura seguito da molteplici servizi (docenza).
Viterbo 08.11 e 06.12.2019
PDTA e rete della salute mentale: gestione clinica e continuità
assistenziale ospedale e territorio: lo spettro dell'ossessività e
della paranoia. Viterbo 24.09-11.12.2019

Attività di aggiornamento (selezione 2016-2019) 
◦ 

◦ 
◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

2016 5 0.5
2017 63.8
2018 78
2019 52
2020 esenzione per Covid-19
2021 /

Crediti formativi 2016-2021 
◦ 
◦ 
◦ 
◦ 
◦ 
◦ 



 

Pagina 1 di 10 

Curriculum Vitae et 

Studiorum 

 

Informazioni personali 

 

NOME / COGNOME 

DATA DI NASCITA 

LUOGO DI NASCITA 

 INDIRIZZO 

TEL 

E-MAIL 

E-MAIL 

CODICE FISCALE 

ORDINE DEI MEDICI 

 

 

 

 

 

 

Istruzione e formazione 

 

DATA 

DURATA 

QUALIFICA CONSEGUITA 

ISTITUZIONE 

 

TESI 

 

 

 

VALUTAZIONE 

 

 

DATA 

DURATA 

QUALIFICA CONSEGUITA 

ISTITUZIONE 

 

TESI 

 

 

 

VALUTAZIONE 

 

 

 

 

 

Teresa Sebastiani 

 

L’Aquila (AQ) 

 

 

 

teresa.sebastiani@asl.vt.it 

 

Iscrizione Albo dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 

Viterbo, n. 2350. 

Iscritta all’Ordine dei Medici della Provincia di Roma dal 

14/10/2003. Dal 05/08/2009 iscrizione per trasferimento 

all’Ordine dei Medici della Provincia di Viterbo.  

Iscritta all'albo dei Medici Psicoterapeuti. 

 

 

 

27/11/2007  

Novembre 2002 - Novembre 2007 

Specializzazione in NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  

Università di Roma “Sapienza”, Dipartimento di Scienze 

Neurologiche, Psichiatriche e Riabilitative dell’Età Evolutiva 

Tesi sperimentale: “Studio longitudinale dei pattern di sonno 

in bambini con DISTURBO AUTISTICO. Valutazione 

actigrafica dell’efficacia di un duplice intervento, 

farmacologico e comportamentale”. Relatore: Prof.ssa Paola 

BERNABEI. 

Titolo conseguito con votazione di 70 e lode /70. 

 

16/07/2002  

Settembre 1996 - Luglio 2002 

Laurea in MEDICINA E CHIRURGIA 

Prima facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Roma 

“Sapienza” 

Tesi sperimentale: “Problematiche del sonno in adolescenza. 

Indagine epidemiologica su un campione rappresentativo 

nazionale di studenti delle scuole medie superiori”. Relatore: 

Prof. Salvatore OTTAVIANO. 

Titolo conseguito con votazione di 110 e lode /110. 



 

Pagina 2 di 10 

QUALIFICA CONSEGUITA 

 

VALUTAZIONE 

 

Esperienze lavorative 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diploma Liceo Scientifico, conseguito nel 1996 presso il Liceo 

Scientifico Statale “Augusto Righi”, via Campania 63, Roma. 

Titolo conseguito con votazione di 60/60. 

 

 

 

2021-2025 

Incarico di Alta Specializzazione referente NPI del centro di 

riferimento provinciale per il Disturbo dello Spettro Autistico 

Attività di monitoraggio popolazioni a rischio per ASD; 

attività diagnostiche e di supervisione nel sistema modulare di 

presa in carico; promozione della formazione. 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Viterbo, Via Enrico 

Fermi 15-Viterbo 

 

Dal 01/10/2018 in poi 

Dirigente Medico Neuropsichiatra Infantile con contratto di 

dipendenza a tempo pieno ed indeterminato. 

Svolgimento della attività di Dirigente presso il Distretto VT B 

della ASL, Servizio Territoriale di Neuropsichiatria Infantile 

(sede Viterbo); referente NPI nel programma di screening 

nell’ambito del Follow Up dei Nati Prematuri presso Ospedale 

Belcolle, in collaborazione con la UOC di Pediatria e nello 

specifico la Terapia Intensiva Neonatale.  

Percorsi di Diagnosi, presa in carico e gestione della 

rete per tutti i minori afferenti al servizio, in particolare per 

pazienti con disturbi complessi. Interazione con Enti Locali, 

Autorità giudiziarie, enti scolastico, ecc. 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Viterbo, Via Enrico 

Fermi 15-Viterbo 

 

Dal 01/10/2018 - 

Dirigente Medico Neuropsichiatra Infantile con contratto di 

dipendenza a tempo pieno ed indeterminato. 

Svolgimento della attività di Dirigente presso il Distretto VT B 

della ASL, Servizio Territoriale di Neuropsichiatria Infantile 

(sede Viterbo); referente NPI nel programma di screening 

nell’ambito del Follow Up dei Nati Prematuri presso Ospedale 

Belcolle, in collaborazione con la UOC di Pediatria e nello 

specifico la Terapia Intensiva Neonatale.  

Percorsi di Diagnosi, presa in carico e gestione della 

rete per tutti i minori afferenti al servizio, in particolare per 

pazienti con disturbi complessi. Interazione con Enti Locali, 

Autorità giudiziarie, enti scolastico, ecc. 



 

Pagina 3 di 10 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

 

 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

 

 

 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Viterbo, Via Enrico 

Fermi 15-Viterbo 

 

Dal 01/01/2016  al 01/10/2018 

Dirigente Medico Neuropsichiatra Infantile con contratto di 

dipendenza a tempo pieno ed indeterminato. 

Svolgimento della attività di Dirigente presso il Distretto VT A 

della ASL, Servizio Territoriale di Neuropsichiatria Infantile 

(sede Tuscania-Canino-Montalto); operatore NPI nel 

programma di screening nell’ambito del Follow Up dei Nati 

Prematuri presso Ospedale Belcolle, in collaborazione con la 

UOC di Pediatria e nello specifico la Terapia Intensiva 

Neonatale. Percorsi di Diagnosi, presa in carico e gestione della 

rete per tutti i minori afferenti al servizio, in particolare per 

pazienti con disturbi complessi. Interazione con Enti Locali, 

Autorità giudiziarie, enti scolastico, ecc. 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Viterbo, Via Enrico Fermi 

15-Viterbo 

 

10/06/2014 - 31/12/2015  

Medico incaricato per prestazioni di Neuropsichiatria Infantile 

mediante contratto co.co.co.pro. con la Azienda USL di Viterbo 

per 34 ore settimanali. 

Svolgimento della attività presso il Distretto VT 2 della ASL, 

presso il Servizio Territoriale di Neuropsichiatria Infantile (sede 

Tuscania-Canino-Montalto); operatore NPI nel programma di 

screening nell’ambito del Follow Up dei Nati Prematuri presso 

Ospedale Belcolle, in collaborazione con la UOC di Pediatria e 

nello specifico la Terapia Intensiva Neonatale. Percorsi di 

Diagnosi e cura per tutti i minori afferenti al servizio, in 

particolare per pazienti con disturbi complessi. Impostazione e 

supervisione lavoro di rete. 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Viterbo, Via Enrico Fermi 

15-Viterbo 

 

01/01/2014 – 09/06/2014 

Medico incaricato per prestazioni di Neuropsichiatria Infantile 

mediante contratto co.co.co.pro. con la Azienda USL di Viterbo 

per 17 ore settimanali. 

Svolgimento della attività presso il Distretto VT 2 della ASL, 

presso il Servizio Territoriale di Neuropsichiatria Infantile (sede 

Tuscania-Canino). Percorsi di Diagnosi e cura per tutti i minori 

afferenti al servizio, in particolare per pazienti con disturbi 

complessi. Impostazione e supervisione lavoro di rete. 



 

Pagina 4 di 10 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Viterbo, Via Enrico Fermi 

15-Viterbo 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

 

DATE 

POSIZIONE 

 

RESPONSABILITÀ/TIPO DI 

ATTIVITÀ 

AZIENDA / INDIRIZZO 

 

 

DOCENZE 

16/02/2011 - 31/12/2013 

Medico incaricato per prestazioni di Neuropsichiatria Infantile, 

mediante contratto individuale di collaborazione e successive 

proroghe, con la Azienda USL di Viterbo per 17 ore settimanali. 

Svolgimento della attività presso il Distretto VT 2 della ASL, 

presso il Servizio Territoriale di Neuropsichiatria Infantile (sede 

Tuscania-Canino). Percorsi di Diagnosi e cura per tutti i minori 

afferenti al servizio, in particolare per pazienti con disturbi 

complessi. Impostazione e supervisione lavoro di rete. 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Viterbo, Via Enrico Fermi 

15-Viterbo 

 

Gennaio 2008 - Giugno 2015  

Consulenze specialistiche nella branca Neuropsichiatria 

Infantile 

Gestione progetti riabilitativi ed equipe riabilitativa nell’ambito 

del servizio di riabilitazione non residenziale dell’Età Evolutiva  

Centro riabilitativo accreditato e convenzionato con il Sistema 

Sanitario Regionale Casa di Cura Villa Immacolata, Strada 

Sammartinese 65/a, S. Martino al Cimino (VT). 

 

Luglio 2008 - Ottobre 2012  

Consulenze specialistiche nella branca Neuropsichiatria 

Infantile 

Gestione progetti riabilitativi ed equipe riabilitativa nell’ambito 

del servizio di riabilitazione non residenziale dell’Età evolutiva  

Centro riabilitativo accreditato e convenzionato con il Sistema 

Sanitario Regionale AIRRI MEDICAL, Via Carlo Cattaneo 

46/t, Viterbo. 

 

Aprile 2007 – Giugno 2008  

Consulenze specialistiche nella branca Neuropsichiatria 

Infantile 

Gestione progetti riabilitativi ed equipe riabilitativa nell’ambito 

del servizio di riabilitazione non residenziale dell’Età evolutiva  

Centro riabilitativo accreditato e convenzionato con il Sistema 

Sanitario Regionale C.M.P.H., Via Verona 18, Roma. 

 

 



 

Pagina 5 di 10 

DENOMINAZIONE CORSO 

 

DATE 

 

CORSO DI STUDI 

FACOLTÀ/ATENEO 

SETTORE 

 

DENOMINAZIONE CORSO 

 

DATE 

 

 

CORSO DI STUDI 

FACOLTÀ 

 

SETTORE 

 

 

REVIEW 

JOURNAL 

DATE 

MANUSCRIPT 

 

 

 

JOURNAL 

DATE 

MANUSCRIPT 

 

 

 

 

Abilità e competenze 

 

LINGUA PARLATA 

 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

 

 

 

 

 

 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 

 

Anno accademico 2019-20 

Anno accademico 2020-21 

TFA 

UNIVERSITA’ DELLA TUSCIA 

MED/39 

 

BASI GENERALI DELLA TERAPIA OCCUPAZIONALE IN 

ETA' EVOLUTIVA (cod 1034871)1 

Anno accademico 2016-17 

Anno accademico 2017-18 

 

15985-TERAPIA OCCUPAZIONALE - SEDE DI VITERBO 

MEDICINA E ODONTOIATRIA – UNIVERSITA' DI ROMA 

SAPIENZA 

MED/38; MED/39; MED/48 

 

 

 

Developmental Medicine & Child Neurology 

2018 

DMCN-IR-18-06-0392 entitled "Sleep-behavior relationship in 

children with Autism Spectrum Disorder: Methodological 

pitfalls and insights from cognition and sensory processing"  

  

Developmental Medicine & Child Neurology 

2015 

DMCN-OA-15-07-0412 entitled "Sleep behaviour relates to 

language skills in children with and without communication 

disorders" for Developmental Medicine & Child Neurology. 

 

 

 

 

Inglese 

 

Dal gennaio 1999 al dicembre 2007 psicoterapia psicoanalitica 

individuale, a frequenza plurisettimanale, con la dott.ssa Savina 

Cordiale, Socio Ordinario A.R.P.Ad. 

 

 

 

 



 

Pagina 6 di 10 

 

 

H- INDEX 

 

Pubblicazioni  

Pubblicazioni scientifiche con 

Impact Factor (IF) peer 

reviewed (F) 

 

ANNO 

 

 

 

 

 

 

IMPACT FACTOR (IF) 

 

ANNO 

 

 

 

 

 

 

 

IMPACT FACTOR (IF) 

 

ANNO 

 

 

 

 

 

IMPACT FACTOR (IF) 

 

ANNO 

 

 

 

 

IMPACT FACTOR(IF) 

 

ANNO 

 

 

7 al gennaio 2022 

 

 

 

 

 

 

2012 

Cortesi F, Giannotti F, Sebastiani T, Panunzi S, Valente D. 

Controlled-release melatonin, singly and combined with 

cognitive behavioural therapy, for persistent insomnia in 

children with autism spectrum disorder: a randomized placebo-

controlled trial. Journal of Sleep Research, 21(6):700-709. 

2012. DOI: 10.1111/j.1365-2869.2012.01021.x 

3.259 

 

2008 

Giannotti F, Cortesi F, Cerquiglini A, Miraglia D, Vagnoni C, 

Sebastiani T, Bernabei P. An Investigation of Sleep 

Characteristics, EEG Abnormalities and Epilepsy in 

Developmentally Regressed and Non-regressed Children with 

Autism. Journal of Autism and Developmental Disorders, 

38(10):1888-1897. 2008. Online ISSN: 1573-3432 

ISSN: 0162-3257, DOI: 10.1007/s10803-008-0584-4 

3.321 

 

2008 

Cortesi F, Giannotti F, Sebastiani T, Vagnoni C, Marioni P. 

Cosleeping versus solitary sleeping in children with bedtime 

problems: child emotional problems and parental distress. 

Behavioral Sleep Medicine, 6(2):89-105. 2008.  

DOI:10.1080/15402000801952922 

2.411 

 

2005  

Giannotti F, Cortesi F, Sebastiani T, Vagnoni C. 

Sleeping habits in Italian children and adolescents. Sleep and 

biological rhythms, 3(1): 15-21.2005.  

DOI: 10.1111/j.1479-8425.2005.00155.x 

0.926 

 

2004 



 

Pagina 7 di 10 

 

 

 

 

IMPACT FACTOR (IF) 

 

ANNO 

 

 

 

 

 

IMPACT FACTOR (IF) 

 

ANNO 

 

 

 

 

IMPACT FACTOR (IF) 

 

Pubblicazioni su riviste 

nazionali  

ANNO 

 

 

 

 

 

ANNO 

 

 

 

 

 

ANNO 

 

 

 

 

ANNO 

 

 

 

Cortesi F, Giannotti F, Sebastiani T, Vagnoni C. Cosleeping 

and sleep behavior in italian school-aged children. 

Developmental and Behavioral Pediatrics, 25(1):28-33. 2004. 

ISSN: 0196-206X 

2.393 

 

2004 

Cortesi F, Giannotti F, Sebastiani T, Bruni O, Ottaviano S. 

Knowledge of sleep in italian high school students: pilot test of 

a school-based sleep educational program. Journal of 

Adolescent Health, 34:344-351. 2004.  

DOI: 10.1016/j.jadohealth.2003.07.003 

3.974 

 

2002 

Giannotti F, Cortesi F, Sebastiani T, Ottaviano S. Circadian 

preference, sleep and daytime behaviour in adolescence. 

Journal of Sleep Research, 11:191-199. 2002. 

DOI: 10.1046/j.1365-2869.2002.00302.x 

3.259 

 

 

 

2020 

Sebastiani T., Di Brina C., Tafuro M., Tossali M.L., Marcelli 

M. Procedure di sicurezza per l’accesso diretto nel sistema di 

cura dei Servizi TSMREE e Disabile Adulto. Giornale di 

Neuropsichiatria dell’età evolutiva. 2020;40:107-112. 

 

2011 

M Brutti, T Sebastiani . Incremento delle funzioni esecutive in 

pazienti con DSA: studio pilota su modello riabilitativo 

integrato- Psichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza,78(3):548-

559.2011.  DOI: 10.1400/214602  

 

2005 

Sebastiani T, Vagnoni C, Cortesi F, Giannotti F. Qualità e 

igiene del sonno in adolescenza. Psichiatria dell'Infanzia e 

dell'adolescenza, 72 (3): 455-466. 2005. 

 

2003 

Cortesi F, Giannotti F, Sebastiani T, Vagnoni C, Salvatore 

Ottaviano. Sonno e problematiche emozionali in adolescenza: 

indagine epidemiologica su un campione rappresentativo 



 

Pagina 8 di 10 

 

 

 

Capitoli di libri 

ANNO 

 

 

 

 

 

 

ANNO 

 

 

 

 

 

ANNO 

 

 

 

 

PREMI 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipazione a convegni e 

corsi di formazione più rilevanti 

 

DATA 

CORSO 

 

 

CREDITI FORMATIVI 

DATA 

CORSO 

 

 

CREDITI FORMATIVI 

 

nazionale. Psichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza, 70(1): 

105-114.2003.  

 

 

2008 

Giannotti F, Cortesi F, Sebastiani T, Vagnoni C. Sleep 

Practices and Habits in Children across Different Cultures. In: 

Sleep and Psychiatric Disorders in Children and 

Adolescents; edited by Anna Ivanenko. Informa Healthcare, 

2008.  

 

2003 

Vagnoni C, Sebastiani T, Allemand F. Diagnostica per 

immagini del SNC. In: Neuropsichiatria del neonato e del 

lattante, Allemand F. Aracne Editore, Roma, 2003. 

(allegato non disponibile) 

 

2001 

Cortesi F, Giannotti F, Sebastiani T. Epilepsy and sleep in 

childhood & adolescence. Advances in Clinical 

Neurosciences, 11:231-246. 2001. 

 

Premio per miglior poster nel XIII congresso annuale 

dell’ESCAP (European Society for Child and Adolescence 

Psychiatry):Vagnoni C, Sebastiani T, Giannotti F, Cortesi F, 

Cerquiglini A, Bernabei P. Video-Polysomnographic study of 

sleep in autistic children with and without developmental 

regression. European Society for Child and Adolescence 

Psychiatry XIII annual meeting, August 2007, Firenze.  

 

 

 

 

16/1/2020 - 13/1/2020 

Corso  di Alta Formazione – Analisi del Comportamento 

Applicata ai Disturbi dello Spettro Autistico. 

Istituto Superiore di Sanità 

50 

 

19/9-13/12-2019 

Corso  di Alta Formazione – Analisi del Comportamento 

Applicata ai Disturbi dello Spettro Autistico. 

Istituto Superiore di Sanità 

50 



 

Pagina 9 di 10 

 

DATA 

CORSO 

 

CREDITI FORMATIVI 

 

DATA 

CORSO 

 

DATA 

CORSO 

 

CREDITI FORMATIVI 

 

DATA 

CORSO 

CREDITI FORMATIVI 

 

DATA 

CORSO 

CREDITI FORMATIVI 

 

DATA 

CORSO 

 

 

DATA 

CORSO 

 

CREDITI FORMATIVI 

 

DATA 

CORSO 

 

 

DATA 

CORSO 

 

 

DATA 

CORSO 

 

 

DATA 

 

Roma 30 Novembre 2014 

Abilità cognitive nello spettro autistico: linee guida – protocolli 

– procedure. 

12 

 

Brescia 28-29 Novembre 2013 

Neurologia Cognitiva e Comportamentale dell’età evolutiva. 

 

Viterbo 14-15 dicembre 2013 

Il Coping Power Program nel trattamento dei disturbi da 

comportamento dirompente in età evolutiva. 

22,7  

 

Calambrone, 17-19 Gennaio 2013, 21-22 Marzo 2013. 

Psicofarmacoterapia dello Sviluppo.  

40 

 

Roma, 06-07 Dicembre 2012. 

Disturbi di sviluppo: dalla nosografia all’intervento riabilitativo.  

10,50 

 

Viterbo, 16 Novembre 2012. 

ADHD Workshop: l’ADHD nelle diverse fasi dell’età evolutiva 

e nelle situazioni complesse.  

 

Bertinoro, 02-08 Aprile 2011 

XV Corso Residenziale di Medicina del Sonno. Disturbi del 

sonno dell’adulto e del bambino.  

43 

 

Catania, 8-10 Ottobre 2010. 

Autism Europe. A future for Autism.  

 

 

Verona, 28-29 Maggio 2010. 

Disturbi dello Spettro Autistico: analisi e condivisione dei 

modelli assistenziali ed abilitativi in Regione Veneto.  

 

Roma, 29-30 Gennaio 2010. 

Convegno Nazionale Neuroscienze dello sviluppo e Ritardo 

Mentale.  

 

Agosto 2007, Firenze. 



 

Pagina 10 di 10 

CORSO 

 

 

DATA 

CORSO 

 

 

 

 

DATA 

CORSO 

 

DATA 

CORSO 

 

DATA 

CORSO 

 

 

 

 

DATA 

CORSO 

 

 

DATA 

CORSO 

 

 

 

European Society for Child and Adolescence Psychiatry 

XIII annual meeting. (Allegato non disponibile) 

 

Roma, 29 marzo 2007 

Centro per la giustizia minorile per il Lazio e l’Abruzzo: 

Seminario Emergenza Psichiatrica ed Adolescenti autori di 

reato, “Un modello per l’intervento integrato”, Tribunale per i 

Minorenni di Roma. (Allegato non disponibile) 

 

Roma, 5-6 Ottobre 2006. 

Riabilitare i Bambini con Paralisi Cerebrale.  

 

St John’s College, Cambridge, 18-22 July 2006. 

European Working Group on Gaucher Disease. 

 

Napoli, Dicembre 2005. 

XXII Congresso Nazionale Società Italiana di Neuropsichiatria 

dell’Infanzia e dell’Adolescenza: La Terapia Farmacologica in 

Neuropsichiatria dell’età evolutiva nel contesto dell’approccio 

integrato.  

 

June 2004, Philadelphia, Pennsylvania. 

Associated Professional Sleep Societies XVIII Annual 

Meeting.  

 

2003  

Corso semestrale di Neonatologia presso Presidio Ospedaliero 

Fatebenefratelli di Roma, Scuola Medica Ospedaliera di Roma e 

del Lazio. 

 

 

 

consapevole della responsabilità penale prevista, dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

 

ATTESTA 

la veridicità e l'esattezza dei dati e delle informazioni dichiarate nel presente curriculum vitae, e 

 

DICHIARA 

che le copie dei documenti, delle pubblicazioni e dei titoli di studio e di servizio sopra indicati, sono 

conformi agli originali. 

 

 Luogo e Data: Viterbo,        Firma  

Teresa Sebastiani 

 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche ed integrazioni. 






	



